25. « Et si aliquis ex his hominibus, qui ab eorum aliquo attractus est, et in sua portione col-

<sup>1</sup> *Mallum idem quod majus judicium habet* Glossar. in fine lib. capitul. regum Franc.

locatus locum reliquerit; locus tamen, qui relictus est, a domino illius, qui cum prius tenebat, non recedat. Quod si illi propter lenitatem et mansuetudinem comitis sui, eidem comiti honoris et obsequii gratia quippiam de rebus suis extinuerunt: non hoc eis pro tributo vel censu aliquo computetur, aut comes ille, vel successores ejus hoc in consueludinem præstuant, neque eos sibi vel hominibus suis aut mansionaticos parare, aut veradas dare, aut ullum censem vel tributum aut obsequium, præter id quod jam superius comprehensum est, præstare cogat. Sed lieeat iam istis Hispanis, qui præsenti tempore in prædictis locis resident, quam his qui adhuc ad nostram fidem de iniquorum potestate fugiendo confluxerint; et in desertis atque in incultis locis per nostram vel comitis nostri tacentiam considerentes, ædificia fecerint, et agros incoluerint; juxta supradictum modum sub nostra defensione atque protectione in libertate residere, et nobis ea, quæ superius diximus, tam cum comite suo, quam cum missis ejus pro temporum opportunitate alacriter atque fideliter exhibere.

26. « Noverint tamen iidem Hispani, sibi licentiam a nobis esse concessam, ut se in vassaticum comitibus nostris more solito commendent; et si beneficium aliquod quispiam eorum ab eo, cui se commendavit, fuerit consecutus: sciat se de illo tale obsequium seniori suo exhibere debere, quale nostrarates homines de simili beneficio senioribus suis exhibere solent. Idecreso has nostræ auctoritatis litteras eis dare decrevimus, per quas deceuimus, atque jubemus, ut haec nostræ liberalitatis ac mansuetudinis Constitutio erga illas tenore perpetuo ab omnibus fidelibus sancte Dei Ecclesiæ et nostris inviolabiliter conservetur. Cujus Constitutionis in unaquaque civitate, ubi prædicti Hispani habitare noscuntur, tres descriptiones esse volumus, unam, quam episcopus ipsius civitatis habeat, et alteram, quam comes, et tertiam ipsi Hispani, qui in eodem loco conversantur. Exemplar vero harum in archivo palati nostri censuimus reponendum, ut ex illius inspectione, si quando (ut fieri solet) ant ipsi se reclamaverint, aut comes, vel quislibet alter contra eos causam habuerit, definitio litiis fieri possit. Hanc quippe Constitutionem, ut per diuturna tempora a fidelibus sancte Ecclesiæ Dei, et nostris et verius credatur et diligentius conservetur, manu propria subserpsimus, et annuli nostri impressione signari jussimus..... Signum domini Ludovici serenissimi imp. Durandus diaconus ad vicem Helisachar recognovit. Datum kalend. Januarias, anno, Christo proprio, imperii domini Ludovici piissimi Augusti (ii)... Indictione octava. Actum Aquisgrani palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen ».